2023 年 10 月 31 日

各 位

会 社 名  TOPPAN ホールディングス株式会社

代表者名  代表取締役社長 CEO 麿 秀晴

（コード番号 7911 東証プライム市場）

問合せ先  取締役常務執行役員 CFO 財務本部長 黒部  隆

（電話番号 03-3835-5665）

会 社 名  TOPPAN エッジ株式会社

代表者名  代表取締役社長 添田 秀樹

問合せ先  取締役専務執行役員 福島 啓太郎

（電話番号 03-6253-5730）

当社連結子会社による株式会社電算（証券コード 3640）の株式取得に関するお知らせ

TOPPANホールディングス株式会社（以下、「当社」といいます。）の連結子会社であるTOPPANエッジ株式会

社（以下、「TOPPANエッジ」といいます。）は、本日付の取締役会において、株式会社電算（証券コード：3640。以

下、「電算社」といいます。）の株式を取得すること（以下、「本株式取得」といいます。）を決定いたしました。

本株式取得は、議決権ベースで５％以上の取得となり、金融商品取引法第167条第１項及び金融商品取

引法施行令第31条に規定する「公開買付けに準ずる行為として政令で定める買集め行為」に該当するた

め、下記のとおりお知らせいたします。

１．本株式取得の目的等

TOPPAN エッジは、TOPPAN エッジが持つ BPO サービスの事業基盤と電算社の持つ自治体向け基幹系シス

テムのノウハウを融合し、両社の資源、技術を活用することで、地方自治体及び民間企業も含めた市場に対し、

業務の効率化や DX に貢献する BPO 事業の拡大、様々なサービスの拡充、強化を図るべく、電算社との間で資

本業務提携を行うこととし、その一環として電算社の株式を取得いたします。

２．本株式取得の内容

TOPPAN エッジは、2023 年 11 月 17 日付（予定）で、TOPPAN エッジを割当先とした第三者割当による電算社

の自己株式の処分（以下、「本自己株式処分」といいます。）により電算社の普通株式 760,000 株を引き受け、これ

を取得いたします。また、TOPPAN エッジは、信越放送株式会社との間で、同社が保有する電算社の普通株式の

一部である 80,000 株を同社から譲り受ける旨の株式譲渡契約を 2023 年 10 月 31 日付で締結し、同年 11 月 17

日付（予定）でこれを取得いたします。これらの取得の結果、TOPPAN エッジは、現在保有する電算社の普通株

式 40,000 株と併せて電算社の普通株式 880,000 株（議決権数：8,800 個）を保有することとなり、その議決権総数

に対する比率は 15.20％となる見込みです（議決権総数に対する比率については、2023 年９月 30 日現在の電算

社の総株主の議決権数（50,290 個）に本自己株式処分における処分株式数に係る議決権数（7,600 個）を加算し

た議決権数（57,890 個）を分母として算出しております。なお、議決権総数に対する比率は、小数点以下第三位

を四捨五入して表示しております。）。

３．株式取得日

2023 年 11 月 17 日（予定）

４．今後の見通し

本株式取得が当期の当社の連結業績に与える影響は軽微であります。

本資料は、TOPPAN エッジ株式会社（株式取得者）が TOPPAN ホールディングス株式会社（株式取得者の親

会社）に行った要請に基づき、金融商品取引法施行令第 30 条第１項第４号に基づいて公表を行うものです。

以  上